














PUBLIC COMMENT

20. | Rep. Tom Slater, Questioned apparent halt in RIDOT staff will provide more
Providence Testimony at | construction of EiImwood Avenue information directly to the
afternoon hearing project. Representative.

21. | July Lewis, Smithfield Commuting is becoming less Comments are noted. Every TIP
Testimony at afternoon affordable, especially to low-income | Program is under-funded. The Route
hearing and written residents. Need to support alternate | 44 project in the Highway Program
statement modes. Need to improve Pedestrian | (future years) will address many

Safety on Rte 44. pedestrian safety concerns.

22. | Paul Klinkman, Need to shift away from fossil fuels Plug in parking is an eligible CMAQ
Providence and provide 10 public parking project but was not submitted in this
Letter rec’d June 24. 2008 spaces for plug-in vehicles. Extend round. Bike comments noted. RIDOT

East Bay Bikeway past East Side and City are actively working to achieve
Marketplace to Pitman and Butler. better connections and continuity
Provide real time transit info on next | through the City. Transit Program does
arriving bus/train. have a line item for [TS.

23. | John Rohland, East The State needs more bicycle The State has invested heavily in the
Providence ' infrastructure, which is Bicycle Program and continues to do so
Testimony at evening environmentally friendly and will in this TIP. :
hearing eventually achieve cost savings.
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# SUBMITTED

1.

BY:
Ron Taylor,
Warwick, email

dated July 4, 2008

COMMENT:

Stop the Warwick Intermodal as cost overruns will
not stop at $40-60 million.

RESPONSE:

Comment is noted. The State is
committed to this project and will look at
other funding sources for additional funds.

Richard
Langseth, Exec.
Director,
Greenwich Bay
Watershed
Group, fetter dated
August 10, 2008

Page 41 — The statement relative to RIDOT
purchase of 5 bi-level rail cars in 2006 should be
revised to acknowledge that.... “These cars are not
included in the scope of funding of MBTA train
service south of Providence.”

The TIP is silent on the need to provide train sets to
accommodate service to Warwick beyond the above
five commuter rail car discussion which has been
taken off the table by FTA.

All rail coaches needed have been
procured already. In order to utilize
Federal New Start funds in advance of
completion of the environmental
reassessment of the South County
Commuter Rail Project, the cars were
shown to have independent utility in
expanding rail service to Providence.

The Pilgrim Partnership Agreement requires Rhode
Island DOT to build two additional sidings into the
Pawtucket Layover Facility before MBTA service to

‘Warwick Intermodal and Wickford can be put into

place. There are no funds in the proposed TIP
spreadsheets for that item.

There is no such requirement in the
current Pilgrim Partnership Agreement;
therefore no additional funding is require
in the TIP. :

Page 41 — The item describing “Rail Shuttle
Service” should be revised to clarify that “The TIP
does not make provisions to fund to the
capitalization or operation of this rail shuttle service
south of Providence”.

Page 41 — The item describing “Commuter Rail
Facilities and Equipment” should be revised to
clarify that “The TIP does not make provisions to
fund the capitalization or operation of MBTA frain
sets for MBTA service south of Providence”.

The financial plan for the South County
Commuter Rail Project includes a
commitment for the State to fund all
operating costs of the rail service south of
Providence. This plan includes estimated
AMTRAK and MBTA costs. CMAQ funds
will be used for part of the operating costs
for the first three years of service. Those
funds are included in the TIP as are
federal capital funds to be used for
preventive maintenance. Funding outside
of the TIP will be required and will be
provided by the State

The scheduling of MBTA trains down the existing
Amtrak main line south of the Intermodal needs to
be carefully considered. Providence and Worcester
operations also need to be considered. See letter
pp. 5-6 for detailed comments.

These issues have been and will continue
to be considered in the project planning.

Relevant environmental impact statements and
assessments require passing and loading sidings on
both sides of the Warwick Intermodal ... MBTA train
service [to Wickford] would be all but impossible to
deliver without {a Warwick Intermodal east side]
platform.

Through the project planning and in
discussions with AMTRAK and the MBTA
it has been determined that these sidings
are not required.




# SUBMITTED COMMENT: RESPONSE:

BY:

Page 41 — The item describing the Pilgrim Through the project planning and in

1. | Richard Partnership 11l should be revised to note that: discussions with AMTRAK and the
Langseth, Exec. | “The TIP does not make provision fo fund the MBTA it has been determined that
Director, construction of additional sidings at the Pawtucket | these sidings are not required.
Greenwich Bay | Layover Facility. These sidings are required under
Watershed the existing Pilgrim Partnership before MBTA
Group service can be initiated south of Providence.

(cont'd.)
New train sets may be required to serve the The TIP programs all necessary costs
intermodal. This is in addition to a ninth car for for rail infrastructure for the project.

two existing train sets. To establish service to a
new location, the MBTA generally requires three
trains per peak period. {Based on other recent
railroads’ purchases} an estimated cost of a full
new train set and two additional cars is $33
million, and the additional siding at the Pawtucket
Layover Facility [see comment above] would be in
the $5 million range, therefore... “The total
infrastructure cost not included in the proposed
TIP for MBTA service to the Intermodal and
Wickford is in the $38 million range.” The
proposed TIP shows a total of $46 million being
set aside for South County Commuter Rail
Corridor Service. Because no trains are being
provided for, that $46 million is at least $38 million
short of the funds required to implement the

project.

The TIP programs all necessary
The scope of the annual need for federal capital for the project. The financial
discretionary funds to operate the MBTA trains plan for the South County Commuter
south of Providence and the source of this Rail Project includes a commitment
funding is not clearly spelled out in the proposed | for the State to fund all operating
TIP. costs of the rail service south of

Providence. This plan includes
estimated AMTRAK and MBTA costs.
CMAQ funds will be used for part of
the operating costs for the first three
years of service. Those funds are
included in the TIP as are federal
capital funds to be used for preventive
maintenance. Additional funding will
be required and will be provided by
the State.

The Wickford Junction new station aspect of the | The Wickford Junction project is
project is up in the air, to say the least ... [in view | progressing and should move more

of the cited] instances of local officials who have quickly now that an access agreement
expressed concerns over its design and impacts. | with AMTRAK has been reached.

The funding for this station in the proposed TIP...
is now set at $46 million. It is time to take a step
back and start a formal planning process with
stakeholders and the community in order to find
out if this project can actually make it through the
permitting phase.




SUBMITTED
BY:

1. | Richard
Langseth, Exec.
Director,
Greenwich Bay
Watershed
Group

(contd.)

COMMENT:

It is ironic that $8 million in congestion mitigation
funding has been scheduled for {the Wickford
station] project, yet the town planner, members of
the planning commission and town council are on
record objecting to the vehicular traffic congestion
that this station would generate.

RESPONSE:

While localized traffic issues may
arise in such a project, the project will
have a net environmental benefit as
cars are taken off the highways by
commuters who will now take the
train.

The proposed TIP fails to show the $38 million
financing hole for a train set, additional coaches,
an expansion of the layover facility, and a switch
north of the Intermodal.

The TIP programs all necessary costs
for rail infrastructure for the project.

The proposed TIP does not explain a $43 million
hole in [funding for the Warwick Intermodal
Station] that RIDOT revealed at the TIP hearing
this spring.

The TIP was developed in February
before a final cost estimate for the
Warwick Intermodal Project was
available. The State will be required
to use approximately $34 miltion in
funding within the next three years
above that included in the TIP.
Hopefully, new funding will be
identified by Blue Ribbon Panel to
address the funding shortfall so that
an amendment to the TIP will not be
required.

The MBTA service also needs an east track
siding and platform at Warwick. The MBTA will
require that second siding [at some point when it
determines that there is schedule or operational
issues] and RIDOT will be required to spend this
money to get MBTA service. It makes far more
sense to build the Warwick Intermodal for Amtrak
traffic rather than MBTA traffic. Use the $46
million presently slotted for MBTA service plus the
$5 million or so per year to operate the MBTA
trains to build Amtrak-ready platforms for the
Intermodal. Amtrak service is used by over 200
passengers per day, and could be used to get
potential riders from southern CT and north of
Providence to the airport. The air passenger
potential for using the MBTA is just not there. An
east track passing siding [at the Intermodal] would
benefit Amtrak Acela northbound service during
congested evening periods.

The State would have to make an
additional $100 million worth of
infrastructure improvements for
AMTRAK to stop at the Warwick
Intermodal Station.









